
PÁGINA                                         1 14 DE NOVEMBRO DE 2018PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 14 DE NOVEMBRO DE 2018                       Nº 208

EXECUTIVO/GABINETE

 PORTARIA Nº 1370/2018-SEMA, de 13 de Novembro de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 1540/2018-SEMA:

RESOLVE: conceder a SILVIA NARCIA SANTOS DA SILVA, Matrícula 

9333, Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença 

Prêmio, pelo período de 03 (três) meses, à partir de 03 de Dezembro de 2018 à 03 de 

Março de 2019, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas 

funções em 04 de Março de 2019. 

  

Ana Cristina da Silva Costa

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1371/2018-SEMA, de 13 de Novembro de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 1538/2018-SEMA:

RESOLVE: conceder a ANGELA MARIA SILVA, Matrícula 9506, Agente 

Administrativo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio, pelo período 

de 03 (três) meses, à partir de 03 de Dezembro de 2018 à 03 de Março de 2019, de 

acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 04 de 

Março de 2019. 

 

Ana Cristina da Silva Costa

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 0105/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, nomeada 

por intermédio da Portaria n.° 1.484, de 13 de setembro de 2018, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de novembro de 2018, às 14:00 

horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço”, 

tendo como critério de julgamento o menor preço por lote, visando a confecção de Ata 

de Registro de Preços para  possível aquisição de materiais elétricos, elétricos e 

hidráulicos, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I 

do Edital de convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão 

consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br

 São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro de 2018.

ANA CECÍLIA SILVA DE CARVALHO

Pregoeira Oficial

DECRETO Nº 948/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Decreta como ponto facultativo para a Administração Pública 

Municipal o dia 16 de novembro de 2018.

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 69, §1º, V, da Lei Orgânica do 

Município,

CONSIDERANDO que o feriado nacional do dia 15 de novembro alusivo 

ao Dia da Proclamação da República recai numa quinta feira,

CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas de economia ao 

erário público sem qualquer prejuízo aos serviços essenciais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado como ponto facultativo aos órgãos e entes da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN 

o dia 16 de novembro (sexta-feira), excetuando-se as atividades consideradas 

essenciais.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro de 2018.

197° da Independência e 130° da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1539/2018, de 12 de novembro de 2018.

           Concessão de diárias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Decreto nº 

287 de 20 de abril de 2009,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão de 01(uma) diária no valor de R$ 250,00 

(duzentos e cinquenta reais à servidora Thayana de Moura Macedo Lima de Araújo, 

Assessora Jurídica, matrícula nº 20109, para cobertura das despesas de viagem a 

Brasília/DF, realizada no dia 09 de novembro de 2018, onde fez uma visita técnica à 

Secretaria Nacional de Direitos Humanos para verificar pendências do  Fundo 

Municipal da Infância e Adolescente - FIA a fim de tornar apto para obtenção de 

recursos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 

de novembro 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                         2 14 DE NOVEMBRO DE 2018

EXTRATO DE CONTRATO N.º 467/2018

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 

Saúde, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35.

CONTRATADO: BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS, CNPJ 

01.356.570/0001-81.

OBJETO: A CONTRATADA se obriga, com inexigibilidade de licitação nos termos do 

art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, proceder ao pagamento da franquia da 

apólice de seguro pelo conserto do veículo tipo TORO FREEDOM 4X4 2.0 16v TB – 

2017, Chassi 988226125HKB05166, Placa QGO 2670.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais).

MODALIDADE LICITATÓRIA: Inexigibilidade de Licitação (Processo/PMSGA/RN n.º 

1809250042).

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018.

VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018.

SIGNATÁRIOS: Jalmir Simões da Costa – pela Contratante, e Francisco Ednaldo 

Moreira de Sousa – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de novembro de 2018.

JALMIR SIMÕES DA COSTA

 Secretária Municipal da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL

PROCESSO/PMSGA/RN n.° 1809240010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 034/2018

ASSUNTO: Aquisição de certificados digital do tipo A1 e CNPJ.

DESPACHO:

Com supedâneo no Decreto Municipal n.° 289/2009, posiciono-me de acordo.

Diante da Análise Técnica da Assessoria Jurídica e bem como o encaminhamento da 

douta Comissão Permanente de Licitação desta Unidade Gestora, insertos nos 

presentes autos às fls., DETERMINO a contratação por dispensa de licitação, dos 

serviços prestados pela Empresa JL DE MACÊDO JÚNIOR, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas sob n.° 20.951.662/0001-54, para atender, 

urgentemente ao objeto inserto na minuta do contrato administrativo colacionado nos 

autos.

Em respeito ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

RATIFICO a presente dispensa de licitação, realizada notadamente com fundamento 

no art. 24, inciso II da referida lei e, em consequência, determino à Secretaria Municipal 

de Finanças que emitia Nota de Empenho em favor da supracitada empresa, no valor 

consignado na respectiva proposta de preços.

Após, remetam-se os presentes autos à Secretaria Municipal de origem para que 

providencie, no prazo legal, a publicação do teor deste despacho nos locais de 

costume.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de outubro de 2018

JALMIR SIMÕES DA COSTA

                          Secretário Mul. de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO N.º 420/2018

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 

de Finanças, CNPJ (MF) nº 08.079.402/0001-35.

CONTRATADO: JL DE MACÊDO JÚNIOR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 

Jurídicas sob n.° 20.951.662/0001-54.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica que se disponha a proceder o fornecimento 

de um certificado digital do tipo A1 e CNPJ, de pessoa jurídica gerado e armazenado 

em dispositivos móveis, homologado pela ICP-Brasil, com validade de um ano.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 215,00 (duzentos e quinze reais).

MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação (Processo/PMSGA/RN n.° 

1809240010).

DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2018.

VIGÊNCIA: da data da assinatura indo até 31 de dezembro de 2018.

 SIGNATÁRIOS: Jalmir Simões da Costa – pelo Contratante, e Juarez Lúcio de Macêdo 

Júnior – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de outubro de 2018.

JALMIR SIMÕES DA COSTA

Secretário Mul. de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1806120030.455

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal, 

CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, CONTRATADA: G.H.P.S Barreto ME - CNPJ nº 

27.103.616/0001-44 DO OBJETO: Aquisição de Material Permanente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Tributação do município de São Gonçalo do 

Amarante/RN, conforme os requisitos descritos no anexo I do Edital. DO PREÇO E DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, pelo fornecimento o valor total de: 

R$ 26.916,00 (vinte e seis mil novecentos e dezesseis reais). As despesas decorrentes 

da execução do presente procedimento correrão à conta dos Códigos Descrição 2 

PODER EXECUTIVO 02.018 SECRETARIA MUL. DE TRIBUTAÇÃO 2064 MANUT. DA 

SECRETARIA 2065 MODERN. E REESTRUT. SISTEMA DE ARRECAD. TRIBUT. 

MUNICIPAL Natureza da Despesa 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 4.4.00.00.00 

Investimentos 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material permanente FONTE 

1000Previstos no Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN – 

Prefeitura Municipal. DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da data 

de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2018. São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de 

novembro de 2018. Mario David de Oliveira Campos/ Secretário Municipal de 

Tributação/ contratante e G.H.P.S Barreto ME/Gustavo Henrique Pintan p/ contratado

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2018

OBJETO: Constitui objeto do presente certame, o estabelecimento do registro de 

preços nos termos do art. 11 da Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, para 

possível contratação de empresa com competência expressa em seu contrato social 

ou documento semelhante para prestação de serviços de mão-de-obra terceirizada a 

fim de auxiliar a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos nos serviços de melhoria da 

iluminação pública com a implantação de luminárias de led e bem como a extensão de 

redes elétricas e implantação de iluminação de led, dentro de Programa Luz pela Paz, 

tudo de acordo com as disponibilidades financeiras da Secretaria.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro conjuntamente com a Equipe de 

Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso XX, do artigo 11.º do 

Decreto Federal n.º 3.555/2000.

HOMOLOGO o procedimento licitatório – Pregão Presencial n.º 058/2018, cujo objeto 

encontra-se epigrafado, por ter sido executado pautado em normas alinhadas com a 

legislação vigente, especialmente as Leis Federais n.ºs 10.520/2002 e 8.666/1993.

CONVOQUE-SE a Empresa CONSTRUTORA ASSU E EMPRENDIMENTOS LTDA, a 

quem foi ADJUDICADO o objeto desta licitação pelo Pregoeiro para a assinatura da Ata 

de Registro de Preços.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de novembro de 2018.

JOSÉ BASÍLIO DO NASCIMENTO JÚNIOR

Secretário Municipal de Serviços Urbanos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 1712260087.469

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CNPJ 08.079.402/0001-35.

CONTRATADA: CONSTRUTORA ASSU E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 

08.126.573/0001-05.

OBJETO: A prestação de serviços terceirizados com fornecimento de mão-de-obra a 

fim de auxiliar a Secretaria Municipal de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário nos 

serviços de reforma de um prédio público, neste Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN, cujo detalhamento se encontra nas planilhas anexas.

VALOR DO CONTRATO: R$ 97.318,97 (Noventa e Sete Mil, Trezentos e Dezoito Reais 

e Noventa e Sete Centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei Federal 

n.° 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de novembro de 2018.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da assinatura do contrato e término em 30 de 

dezembro de 2018, permitida a sua prorrogação para adequar ao tempo útil tomado 

pelos serviços, conforme previsão do Parágrafo segundo da Cláusula 1.ª.

ASSINATURAS: Regina Maria Barbosa Tinoco – pelo Contratante, e José Mácio 

Barbosa – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de novembro de 2018.



PÁGINA                                         3 14 DE NOVEMBRO DE 2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 069/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.° 058/2018

 

 01 – DO PREÂMBULO E DA IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PARTICIPANTE 

Aos doze dias do mês de novembro do ano dois mil e dezoito, às 10:00 horas, no 

edifício sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, sito à Rua 

Alexandre Cavalcanti, s/n.°, Centro, São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande 

do Norte, reuniram-se, em sessão pública, GENILSON MEDEIROS MAIA, MARIA 

DILMA DE MEDEIROS e FLÁVIA JANINE VIEIRA FERNANDES, abaixo assinados, 

respectivamente, Pregoeiro e Membros da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, a fim de registrarem os preços 

decorrente do Pregão Presencial em epígrafe. Conforme se verifica na documentação 

constante nos autos, a empresa:

compareceu à Sessão com o objetivo de participar do certame e registrar preços.

 02 – DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS 

Conforme se dessume do Termo de Referência, o órgão gerenciador desta Ata de 

Registro de Preços é a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, podendo nos termos 

regulares do Decreto Federal n.° 7.892/2013, as outras Secretarias Municipais, 

mediante autorização daquela usufruir deste Registro de Preços como órgãos 

participantes.

 03 – DO OBJETO 

O Registro de Preços para possível contratação de empresa com competência 

expressa em seu contrato social ou documento semelhante para prestação de serviços 

de locação de mão-de-obra terceirizada a fim de auxiliar a Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos nos serviços de melhoria da iluminação pública com a implantação 

de luminárias de led e bem como a extensão de redes elétricas e implantação de 

iluminação de led, dentro de Programa Luz pela Paz, tudo de acordo com as 

disponibilidades financeiras da Secretaria.

 04 – DOS REGISTROS PREÇOS CONSIGNADOS NOS AUTOS 

De acordo com as consignações da proposta de preços da empresa vencedora acima 

identificada, registra-se e verifica-se:

ELETRICISTA – VALOR BRUTO – R$ 4.871,79 (quatro mil, oitocentos e setenta e um 

reais e setenta e nove centavos). Para os vinte profissionais o valor bruto é de R$ 

97.435,80 (noventa e sete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos).

AUXILIAR DE ELETRICISTA – VALOR BRUTO – R$ 2.804,42 (dois mil, oitocentos e 

quatro reais e quarenta e dois centavos). Para os vinte profissionais o valor bruto é de 

R$ 56.088,40 (cinquenta e seis mil, oitenta e oito reais e quarenta centavos).

MOTORISTA COM CNH “B” – R$ 3.447,28 (três mil, quatrocentos e quarenta e sete 

reais e vinte e oito centavos). Para os vinte profissionais o valor bruto é de R$ 68.945,60 

(sessenta e oito mil, novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos).

VALOR DA ATA PARA 12 (DOZE MESES) R$ 2.669.637,60 (dois milhões, seiscentos e 

sessenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).

 05 – DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A vigência desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar de sua 

publicação na imprensa oficial do município de São Gonçalo do Amarante/RN.

 06 – DAS DEMAIS COND. DE PART., JULGAMENTO E OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

Todas as demais condições de participação, julgamento e obrigações das partes 

encontram-se gravadas no Termo de Referência e Edital de convocação e seus 

anexos, independentemente de transcrição nesta Ata de Registro de Preços, ficando, 

desde já, aceito por todos os participantes deste certame licitatório.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos 

membros da Comissão e pelo licitante presente à Sessão. São Gonçalo do 

Amarante/RN, 12 de novembro de 2018. ######-######.

 

GENILSON MEDEIROS MAIA

Presidente da CPL/PMSGA/RN

 

MARIA DILMA DE MEDEIROS

Membro da CPL/PMSGA/RN

FLÁVIA JANINE VIEIRA FERNANDES

Membro da CPL/PMSGA/RN Ad Hoc

JOSÉ MÁCIO BARBOSA

Representante da empresa Participante

RAZÃO SOCIAL CNPJ ENDEREÇO  

CONSTRUTORA ASSU E 
EMPREENDIMENTOS LTDA 

07.126.573/0001-05  
Rua  Dr.  Afonso  Ligório  Soares de
Macêdo,  55,  Vertentes,  Assu/RN



PÁGINA                                         4 14 DE NOVEMBRO DE 2018



PÁGINA                                         5 14 DE NOVEMBRO DE 2018



PÁGINA                                         6 14 DE NOVEMBRO DE 2018



PÁGINA                                         7 14 DE NOVEMBRO DE 2018

SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                                         8 14 DE NOVEMBRO DE 2018

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a 
Licença de Instalação para um Abatedouro Público Municipal, denominado UNIDADE 
DIDÁTICA DE PROCESSAMENTO DE CARNE, localizado na Estrada de Utinga, Zona 
Rural - São Gonçalo do Amarante/RN.

Paulo Emídio de Medeiros
Prefeito

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

